
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.0.0.-36

L'anno 2020 il giorno 12 del mese di Giugno il sottoscritto Bisso Gianluca in qualità di 
direttore ad interim della Direzione Stazione Unica Appaltante, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL SOSTENIMENTO DI: SPESE 
POSTALI PER CONTO DELLA DIREZIONE SERVIZI  CIVICI  PER L’,INVIO  DI  N. 3.000 
TESSERE ELETTORALI  CON  RACCOMANDATA A.R.

Adottata il 12/06/2020
Esecutiva dal 21/06/2020

12/06/2020 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.0.0.-36

OGGETTO ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL SOSTENIMENTO DI: SPESE 
POSTALI PER CONTO DELLA DIREZIONE SERVIZI  CIVICI  PER L’,INVIO  DI  N. 3.000 
TESSERE ELETTORALI  CON  RACCOMANDATA A.R

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed in par-

ticolare gli artt. 107 e 192;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati 

dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 

generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la Delibera di  Consiglio Comunale n. 11 del 26/2/2020 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 61 del 19.03.2020 che approva il PEG 2020/2022;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che  fra le competenze della Direzione Stazione Unica Appaltante è compreso anche il 
servizio postale per conto di tutti gli uffici del Comune di Genova, al fine di garantire l’espletamen-
to dei propri compiti istituzionali;

Vista la D.D. 2020 – 152.0.0.- 2 che assegnava, tra gli altri, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016 il servizio di recapito di tutta la posta dell’Ente, tra cui raccomandate e posta 
massiva, a Poste Italiane Spa (cod. ben. 37351 e CIG 818138654E); 

 Rilevato che  con atto datoriale prot. 2020/166337, che si allega, la Direzione Servizi Civici ha 
messo  a  disposizione  a  Bilancio  2020,  sul  capitolo  846  “Acquisizione  di  servizi”   -  P.d.C. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1.3.2.99.999. la cifra di euro 9.000,00 per l’invio, tramite raccomandata A.R., di n. 3.000 tessere 
elettorali da parte di Poste Italiane S.p.A

Considerato che:
-ai fini dell’assegnazione dei predetti servizi non risulta attiva alcuna convenzione Consip alla quale 
aderire o per utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limite massimo;
- è in fase di predisposizione la procedura di selezione per la scelta di un unico fornitore di tutti i 
servizi sopra elencati;

Ritenuto necessario, nelle more dell'espletamento della procedura di gara ad evidenza pubblica che 
è attualmente in fase di avvio, garantire nel frattempo l’espletamento del servizio postale ed in con-
siderazione del fatto che trattasi di un servizio indispensabile per l’espletamento dei propri compiti 
istituzionali, la cui mancata effettuazione comporta pregiudizio per l'Ente, di prorogare l’assegna-
zione dei predetti servizi agli attuali assegnatari;

DETERMINA 

1)  di assegnare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi  dell’art.  36, comma 2,  lettera a) del 
D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii., la somma complessiva di euro 9.000,00 a Poste Italiane SpA (c.b. 
37351 e CIG 818138654E) per l’invio di 3.000 tessere elettorali tramite raccomandata A.R.;

2) di impegnare la somma  di euro 9.000,00.= (esente IVA servizi postali art. 10/16 DPR 633/72) 
da prelevare sul cap. 846  “Acquisizione di servizi” del Bilancio 2020 - PdC 1.3.2.99.999 della 
Direzione Servizi Civici per il servizio di recapito raccomandate a Poste Italiane Spa (cod.benf. 
37351) (IMP. 2020/9187) CIG 818138654E;

3) di demandare all’Ufficio Spedizioni l’emissione degli ordini e la diretta liquidazione delle fatture 
mediante emissione di Atti di Liquidazione, ai sensi del Regolamento di Contabilità, nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento;

4)  di  prendere  atto che,  vista  la  nota  prot.  n.  163288/2020,  le  spese  oggetto  del  presente 
provvedimento  rivestono  il  carattere  di  obbligatorietà, la  cui  mancata  effettuazione  comporta 
pregiudizio  per  l’Ente,  in  quanto il  servizio postale  è un  Servizio  Istituzionale per  la  Civica 
Amministrazione; 

5) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
n.  50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge n.  241/1990; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa dei dati 
personali;

7) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.Lgs. 267/2000. 

Il Direttore ad interim
Dott.Gianluca Bisso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.0.0.-36
AD OGGETTO 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL SOSTENIMENTO DI: SPESE POSTALI PER 
CONTO DELLA DIREZIONE SERVIZI  CIVICI  PER L’,INVIO  DI  N. 3.000  TESSERE 
ELETTORALI  CON  RACCOMANDATA A.R

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

   

 

Direzione Servizi Civici 

C.so Torino, 11  Tel. 010/5576888- Fax 010/5576802 - e-mail:servcivici@comune.genova.it 

Prot. n.  166337         Addì  08.06.2020      
  
 
OGGETTO: Spedizione Tessere Elettorali – atto datoriale 
 
 

Alla Direzione Stazione Unica Appaltante 
Ufficio Spedizioni 
SEDE 

 
 
 

IL DIRETTORE SERVIZI CIVICI 
 
Premesso: 
 
- che per il periodico aggiornamento devono essere consegnate ai cittadini n. 3.000 
tessere elettorali; 
 
- che la notifica delle tessere elettorali all’indirizzo dei cittadini interessati deve avvenire 
tramite raccomandata con ricevuta di ritorno; 
 
- che il costo unitario di ogni raccomandata con ricevuta di ritorno per il tramite di Poste 
Spa Italia è pari a 3,00 euro; 
 

AUTORIZZA 
 

Codesta Direzione ad utilizzare le sottoindicate risorse a Bilancio 2020 per 
assicurare il suddetto servizio:  

 
 

 capitolo  cdc  Importo IVA compresa  

846 Acquisizione di servizi  45.6.29 prestazioni di 
servizi – PdC 1.3.2.99.0 
Altri servizi  

€ 9.000,00 

 
 

 
 
        Il Direttore 
                  Dott.ssa Fernanda Gollo 
               (documento sottoscritto digitalmente) 

 


